COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

MODELO BÁSICO

Período que abrange a sua Comunicação de Engajamento (COE)

De: Set/2022        Para: Set/2024

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE OU EQUIVALENTE

Por favor, utilize a caixa abaixo para incluir a declaração de apoio contínuo assinada pelo presidente da
organização.

23/10/2023

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que o Instituto Curitiba de Saúde - ICS reafirma o seu apoio ao Pacto Global das Nações
Unidas e da sua missão em promover a sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio
Ambiente e Anticorrupção.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar continuamente o Pacto Global e seus
princípios para nos envolver com a iniciativa. Também nos comprometemos a compartilhar essas informações com as
partes interessadas, utilizando nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

Tiago Waterkemper
Diretor Presidente

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

a. Utilize a caixa abaixo para descrever as ações práticas que sua organização tem tomado para
apoiar o Pacto Global no último ciclo de relatórios. As ações devem estar relacionadas com uma
ou mais atividades específicas sugeridas para cada tipo de organização sem atividade empresarial
em apoiar a iniciativa.

Veja abaixo a lista de atividades sugeridas por tipo de organização:

PROJETOS IMPLEMENTADOS
Usina Fotovoltaica

Contratação de empresa especializada em energia solar para montar usina e fornecer manutenção por 12 anos para o ICS
mudar sua fonte de energia para renovável. O Pagamento é através do consumo e produção da Usina, sem necessidade

de aportar o total imediatamente, após os 12 anos a responsabilidade e produção passam 100% ao Instituto sem nenhum
ônus.

Lixeiras Seletivas
Realizado campanha e conscientização entre os colaboradores e terceiros do ICS para a separação de recicláveis e não
recicláveis, voltados aos 3R’s (Reduzir, Reutilizar e Reciclar). Também foi investido na compra e troca de novas lixeiras
para viabilizar o projeto.

Descarte correto de Radiografias
Parceria com empresas que coletam e destinam estes resíduos (Chapas de Raio-X) que tem alto potencial poluidor devido
aos metais pesados, o ICS faz uma campanha para direcionar os beneficiários até estes pontos.

Planejamento Estratégico
No ano de 2021 o ICS iniciou o planejamento de suas ações futuras com a participação ativa dos colaboradores, a opinião
dos colaboradores e beneficiários é levada em conta e norteiam os caminhos que a Instituição irá seguir rumo ao futuro.
Importante também é o acompanhamento mensal realizado de todas as metas, para que tudo saia conforme planejado,
isso tem garantido que não haja atrasos nas ações.

Espaços Obsoletos
O Instituto realizou um trabalho de aproveitar melhor os espaços de suas Instalações para se tornar mais eficiente,
mudando setores, descartando materiais sem uso e criando espaços para proporcionar troca de conhecimentos como é o
caso do Auditório B. Jaime Lerner e o Espaço Cultural, bem estar no caso do ICS Café e eficiência no atendimento as
demandas dos Beneficiários com reforma das recepções e criação do Fale com ICS e Diretoria de  Atenção Primária e
Serviço Social - DAPS.

Relógios Saúde Beneficiários
A preocupação com a saúde do beneficiário no Instituto vai além da consulta, pensando nisso foi desenvolvido um projeto
para monitorar 24h sinais vitais e glicemia dos beneficiários com maior risco e garantir um atendimento diferenciado.

Carregadores de Celular
Hoje o celular é uma ferramenta indispensável no cotidiano, e muitas vezes ficamos sem bateria no meio do dia.
Beneficiário do ICS pode aproveitar o tempo da consulta para carregar seu celular com energia limpa e sustentável da
Usina fotovoltaica própria.

Smart Moov
O ICS tem investido cada vez mais em tecnologia para proporcionar bem estar e eficiência aos seus Beneficiários, o Smart
Moov é um veículo elétrico, sustentável e com toda a infra estrutura de um consultório, que vai agilizar campanhas do ICS
e pode ser deslocado até pontos estratégicos para facilitar o engajamento na saúde preventiva.

Maternidade Humanizada
Mais um projeto que visa o bem estar dos beneficiários, é um kit com itens básicos para o recém nascido e distribuído pelo
ICS.

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Na caixa abaixo, por favor descreva os indicadores mais relevantes para mensurar os resultados (qualitativa e/ou
quantitativa). Exemplos incluem:

 Aumento do número de participantes do Pacto Global como resultado dos esforços da organização;
 Aumento do número de empresas envolvidas em iniciativas relativas a questões específicas, como resultado dos

esforços da organização;
 Quantidade e qualidade das atividades de engajamento com as Redes Locais do Pacto Global.

- Evidenciado a satisfação dos beneficiários e colaboradores do instituto com as inovações e facilidades já
implementadas;
- Motivação na execução das atividades a serem implementadas;
- O Instituto tem deixado claras as intenções de melhorias e a cada inauguração divulgamos os Objetivos
de Desenvolvimento Sustentável correspondentes;
- O colaborador e o beneficiário sentem-se partes desta mudança e inovação.
- O Diretor Presidente do ICS, a cada 15 dias, tem realizado um café com cada setor da Instituição para
ouvir suas demandas e engajar os colaboradores nos projetos de melhoria e divulgação dos Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável.

		2023-11-23T10:04:54-0300
	TIAGO WATERKEMPER:00388184930